[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 19 декабря 2023 года                                                                                                   № 108
Об итогах подготовки объектов жилищно-коммунального
хозяйства, объектов социальной сферы к эксплуатации
в осенне-зимний период  2023 - 2024 годов

 Рассмотрев информацию администрации города Югорска об итогах отопительного сезона 2022 - 2023 годов и о плане подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства, объектов социальной сферы к эксплуатации в осенне - зимний период 2023 - 2024 годов

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию об итогах подготовки объектов к эксплуатации в осенне-зимний период  2023 - 2024 годов  (приложение 1).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска                                                    Е.Б. Комисаренко
«19» декабря 2023 года
(дата подписания)
Приложение 1
к решению Думы города Югорска

                                     от 19 декабря 2023 года № 108
Информация

о выполнении плана подготовки

объектов жилищно-коммунального хозяйства

к эксплуатации в осенне-зимний период 2023 – 2024 годов

Планом мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального комплекса к отопительному периоду 2023-2024гг предусмотрены работы по подготовке объектов теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, газоснабжения, энергоснабжения, а так же объектов жилищного фонда.

Общий объём финансирования 103,4 млн. руб., в том числе:

· средства бюджета автономного округа – 24,9 млн. рублей;

· средства муниципальных образований – 3,7 млн. рублей;

· средства предприятий коммунального комплекса – 74,8 млн. рублей.

В целях проверки и оценки готовности к отопительному периоду на объектах коммунального комплекса, социальной сферы и жилищного фонда на территории города в соответствии с постановлением администрации города Югорска от 28.07.2023года №998-п «О проверке готовности к отопительному периоду 2023-2024гг.» работала комиссия под председательством главы города А.Ю. Харлова. Комиссией проводились выездные проверки  готовности объектов жилищно-коммунального комплекса и проводились рабочие совещания.

Организацией, обслуживающей на территории города Югорска объекты теплоснабжения, водоснабжения и водоотведение является муниципальное унитарное предприятие «Югорскэнергогаз».
Котельные установки

На сегодняшний день количество котельных, эксплуатируемых МУП «Югорскэнергогаз» составляет 20 единиц. В том числе: 2 единицы являются внутриплощадочными, производственно-отопительными котельными водоочистных сооружений ВОС-15000 и канализационных очистных сооружений КОС-7000(с их коллекторов не осуществляют отпуск тепла сторонним потребителям (абонентам)), 4 единицы являются крышными котельными и не располагают наружными тепловыми сетями. Общее количество котлов – 111 шт.

Суммарная установленная тепловая мощность источников – 214,82 Гкал/ч.

Предприятием выполнены работы по капитальному ремонту 34 котлов, текущему ремонту 77 котлов. Проведены работы по ремонту теплообменного оборудования, насосных групп, оборудования газового хозяйства, а так же по ремонту электрооборудования и КИПиА котельных. Процент готовности к началу отопительного сезона -100.

Сети теплоснабжения и горячего водоснабжения

На территории города Югорска суммарная протяжённость сетей теплоснабжения и горячего водоснабжения составляет 106,86 км. Предприятием МУП «Югорскэнергогаз» проведена промывка и гидравлическое испытание сетей, выполнен ремонт строительных конструкций и произведена замена запорной арматуры в 33-х тепловых колодцах. Выполнен капитальный ремонт с заменой участков сетей тепловодоснабжения по следующим адресам: ул. Ермака д. 5 – 0,172 км., ул. Мира д.85 – 0,06км. Процент готовности к началу отопительного сезона -100.

Водозаборные и водоочистные сооружения,

сети холодного водоснабжения

В систему водоснабжения города Югорска входят две станции водоочистки (г. Югорск и мкр. Югорск-2), 26-ти артезианских скважин,  сети холодного водоснабжения общей протяжённостью 186,42 км. В ходе подготовке к зиме МУП «Югорскэнергогаз» выполнены работы по ремонту и замене технологического оборудования водозаборных и водоочистных сооружений, ремонт запорной арматуры, электрооборудования и оборудования КИПиА. Выполнен капитальный ремонт с заменой участков сетей водоснабжения по следующим адресам: ул. Ермака д. 5 – 0,172 км., ул. Мира д.85 – 0,06км. Процент готовности -100.

Канализационно-очистные сооружения,

канализационные насосные станции

В ведении МУП «Югорскэнергогаз» находятся два объекта канализационно-очистных сооружений(Югорск, Югорск-2), 30 канализационно-насосных станций, сети водоотведения 162,42 км. В летний период предприятием выполнялись работы по ремонту и замене технологического оборудования, запорной арматуры, электрооборудования и оборудования КИПиА. Выполнен ремонт трёх смотровых колодцев с заменой плит перекрытия, выполнены регламентные работы по чистке и промывке смотровых канализационных колодцев и безнапорных сетей водоотведения. Процент готовности -100.

Капитальный ремонт сетей тепловодоснабжения

Региональной программой ХМАО-Югры «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры на 2023-2027г.» в 2023г. в муниципальном образовании город Югорск  было запланировано выполнение капитального ремонта двух участков сетей тепловодоснабжения – по ул. Таёжная на сумму 15 701,8 тыс. рублей  и по ул. Энтузиастов  на общую сумму 22,004 млн.рублей Дополнительно выполнены работы по объектам:  капитальный ремонт (с заменой) участка сетей водоснабжения методом ГНБ по ул. Монтажников и капитальный ремонт (с заменой) участка сетей водоснабжения методом ГНБ по ул. Снежная Общая стоимость дополнительных работ составляет 20,5 млн.рублей.

На сегодняшний день выполнение составляет – 100%.

Объекты энергоснабжения

В рамках мероприятий по подготовке электрических сетей города Югорска к работе в зимний период Советским филиалом АО «ЮРЭСК» выполнены следующие мероприятия:

· Текущий ремонт трансформаторных подстанций – 7шт.

· Текущий ремонт воздушных линий электропередач 0,4кВ

· Техническое обслуживание трансформаторных подстанций – 117шт.

· Техническое обслуживание воздушных линий электропередач 10кВ – 66,23км.

· Техническое обслуживание воздушных линий электропередач 0,4кВ – 173,1км.

· Техническое обслуживание кабельных линий электропередач 10кВ – 216,338км.

· Техническое обслуживание кабельных линий электропередач 0,4кВ – 135,6км.

Выполнены работы по обеспечению и восстановлению работоспособности электрооборудования, замена узлов и деталей, проводился контроль и осмотр оборудования, устранение дефектов и неисправностей, выявленных в ходе осмотра. В Советском филиале АО «ЮРЭСК» на балансе числится дизельная электростанция мощностью 250кВт, создан аварийный запас оборудования и материалов для ликвидации аварийных ситуаций, специализированная техника, сформированы аварийно-восстановительные бригады. Готовность к прохождению зимнего периода – 100%.

Объекты газоснабжения

На территории города Югорска 182,97 км сетей газоснабжения, их них высокого давления 25,71 км, среднего давления 37,24 км, низкого давления 120,03 км. Количество газорегуляторных пунктов -22шт, количество газорегуляторных шкафов -5шт. Организацией АО «Газпром газораспределение Север» в период подготовки объектов газоснабжения к работе в зимний период выполнены работы по реконструкции и капитальному ремонту ГРП в количестве 7 шт. Во всех структурных подразделениях проведены работы по очистке фильтров и проверке на соответствие режимным картам параметров настройки (срабатывания) защитной арматуры (предохранительных запорных клапанов) и предохранительной арматуры (предохранительных сбросных клапанов) пунктов редуцирования газа.

Резерв материальных ресурсов для ликвидации ЧС

В МУП «Югорскэнергогаз» создан неснижаемый запас материально-технических ресурсов в соответствии с приказом по предприятию № 03/09 от 09.01.2023 года «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на предприятии, в том числе на ОПО»
Между МУП «Югорскэнергогаз» и «Газпром межрегионгаз Север» заключен договор на поставку природного газа сроком на 4 года, с 2023 по 2027 год.

 Стационарными источниками резервного электроснабжения оборудованы 17 котельных (наземных). В наличии одна передвижная ДЭС. Готовность всех ДЭС – 100%.

27.09.2023г. муниципальным образованием городской округ Югорск выдан паспорт готовности к отопительному периоду 2023-2024гг МУП «Югорскэнергогаз».

Жилищный фонд

На территории города Югорска функционируют восемь управляющих компаний и 17 ТСЖ и ТСН. Подготовка к эксплуатации в осенне- зимний период проводилась для 285 жилых многоквартирных домов на общую сумму 16,96 млн. рублей.

Кроме того, из бюджета муниципального образования было выделено 1,12 млн. рублей для проведения ремонтных работ в 15 муниципальных квартирах.

Основные виды работ – замена приборов учёта энергоресурсов, технологическое присоединения газоиспользуемого оборудования, замена дверей, окон, ремонт санузла.

Потребителями тепловой энергии (жилищный фонд и объекты социальной сферы) в летный период 2023г. в присутствии представителей МУП «Югорскэнергогаз» выполнены работы по промывке и проведению гидравлического испытания внутренних сетей отопления и горячего водоснабжения с составлением соответствующих актов. В адрес ДЖКиСК потребителями в установленные сроки были предоставлены пакеты документов в соответствии с Приказом Минэнерго РФ от 12 марта 2013 г. N 103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду».

30.08.2023г. все потребители получили паспорта готовности  (48 паспортов).

Результаты выполненных мероприятий

Готовность всех объектов жилищно-коммунального хозяйства выполнена в полном объеме в установленные сроки.

Отопление потребителям тепловой энергии подано с 01.09.2023г. в соответствии с постановлением администрации г. Югорска от 24.08.2023г. № 1171-п «О начале отопительного периода 2023- 2024годов»

30.11.2023г. Северо – Уральским управлением Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростезнадзор) муниципальному образованию городской округ Югорск выдан паспорт готовности к отопительному периоду 2023-2024гг.